pessoa com deficiência, aparelhos de ar-condicionado, varanda, escada de acesso ao mezanino;

- Mezanino com 200 m², composto por 07 (sete) salas, 01 (um) salão, sanitário individual masculino,
sanitário individual feminino, sala para CPD, aparelhos de ar-condicionado.

Valores mensais para locação:

- Aluguel: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)

- Condomínio: R$ 4.278,43 (quatro mil duzentos e setenta e oito reais e quarenta e três centavos)

- IPTU: R$ 803,94 (oitocentos e três reais e noventa e quatro centavos)

Observação:

- O proprietário informou que ele pode adequar o espaço de acordo com layout necessário para
atender a Promotoria de Jus ça.

Segue anexo:

- a planta baixa fornecida pelo proprietário, em arquivo dwg;

[...]

Não obstante, cumpre destacar que os preços praticados
na presente contratação se encontram na média do mercado, tendo em vista relatório de
vistoria anexo, o que justifica o preço.

6. DO VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO

6.1 O valor mensal para esta contratação será de R$ 37.155,94 (trinta e sete mil e cento e
cinquenta e cinco reais e noventa e quatro centavos) mensais nos primeiros 12 (doze) meses,
que corresponde a R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil) relativos à locação mensal, R$ 4.278,43
(quatro mil duzentos e setenta e oito reais e quarenta e três centavos ) referente ao
condomínio, R$ 664,59 (seiscentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e nove centavos) e
mais R$ 7.212,92 (sete mil e duzentos e doze reais e noventa e dois centavos) que equivale ao
valor das adaptações no montante total de R$ 86.555,04 (oitenta e seis mil e quinhentos e
cinquenta e cinco reais e quatro centavos)

6.2 O valor no primeiro ano contratual será de R$ 445.871,28 (quatrocentos e quarenta e cinco
mil e oitocentos e setenta e um reais e vinte e oito centavos), e para os 04 (quatro) anos
seguintes será de R$ 359.316,24 (trezentos e cinquenta e nove mil e trezentos e dezesseis reais
e vinte e quatro centavos) que corresponde a soma do aluguel e ao IPTU que poderá sofrer
variação no valor.

DESCRIÇÃ
O

QUAN
TIDAD

E

VALOR ‐
CONDOMÍNI

O

VALOR ‐
IPTU

VALOR
MENSAL

VALOR ANUAL
VALOR

ADAPTAÇÕES
(12 MESES)

VALOR TOTAL
PARA 5 ANOS

[...]

17.1 Integram o presente Contrato como se nele estivessem transcritos todos os documentos
do procedimento de Dispensa de Licitação nº. 105/2023 e seus anexos.

18. SALDO ORÇAMENTÁRIO

18.1 O saldo orçamentário do exercício de 2023 disponível na PAOE 2000, Elemento de
Despesa 33.90.39 é de R$ 634.159,46 (seiscentos e trinta e quatro mil e cento e cinquenta e
nove reais e quarenta e seis centavos), suficientes para atender a demanda do objeto
contratual, visto que a previsão de início de pagamento do aluguel é a partir de
novembro/2023, ficando as demais parcelas custeadas com os recursos orçamentários dos
exercícios subsequentes.